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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je otázka skotského secesionismu v reflexi britských

politických stran ve 20. století a na počátku 21. století, a to jak na britské celostátní tak

rovněž skotské regionální úrovni. Těžištěm práce tedy bude analýza programatiky

jednotlivých politických subjektů, tj. jejich volebních programů pro všeobecné volby do

Dolní sněmovny britského Parlamentu (House of Commons) a volby do Skotského

parlamentu (Scottish Parlament) spolu se stěžejními programovými dokumenty určenými

pro veřejnost i dovnitř jednotlivých politických stran. Zde budou analyzovány především

výstupy stranických odborných komisí, jež zkoumaly otázku skotské nezávislosti,

popřípadě procesu devoluce, resp. výstupy vládních a parlamentních komisí v případech,

kdy probíraná politická strana působila v těchto orgánech. Cílem je tedy poskytnout jasnou

odpověď na otázku, jak se lišilo vnímání otázky skotské nezávislosti (skotského

secesionismu) u jednotlivých britských politických stran a jak se toto stanovisko promítalo

do konkrétních navrhovaných politik (policy) zmíněných ve volebních programech.

Důvodem budiž, že otázka skotského secesionismu se v posledních letech stala

jedním ze stěžejních témat, opanujících britskou politickou scénu. Příčinu možno spatřovat

ve výsledku voleb do Skotského parlamentu z roku 2011, kdy se Skotské národní straně

(Scottish National Party, dále jen SNP) podařilo získat nadpoloviční většinu křesel (65 ze

129) a potvrdit tak nejen postavení nejsilnější skotské strany, ale i znovu sestavit

jednobarevnou regionální vládu. Hlavním volebním tématem SNP byla právě otázka

skotského secesionismu, což vyústilo v požadavek skotské vlády na uspořádání referenda

o vyhlášení nezávislosti Skotska na Velké Británii (dále rovněž Spojené království). Tento

podnět byl britskou vládu akceptován a došlo ke stanovení data vyhlášení referenda na září

2014. Logickým doprovodným jevem se stalo utvoření oponentních názorů u hlavních

britských politických stran (též tzv. westminsterských stran – Westminster parties) včetně

jejich regionálních odnoží a vznik kampaně Better Together, v níž se tyto politické subjekty

spojily. Nutno ovšem poznamenat, že otázka skotského secesionismu není v britské politice

nastolena nově. Její přítomnost můžeme v různé míře intenzity sledovat po většinu

20. století v závislosti na významných milnících britské historie, jež vždy buď posílily, nebo

naopak snížily touhu různých politických a společenských subjektů tento problém

diskutovat. Jednalo se přitom nejenom o zahraničně-politické zvraty a jejich následky (např.

I. a II. světová válka, ukončení bipolární konfrontace rozpadem SSSR), ale především

domácí politické dění (vznik tzv. státu blahobytu – welfare state, kulturní revoluce 60. let
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či nástup tzv. nové pravice v podobě vlády konzervativní premiérky Margareth

Thatcherové).

Práce bude kromě úvodu, seznamu použitých zdrojů a pramenů a závěru členěna

do čtyř tematických bloků.

První obsahový blok bude krátce věnován definici a ukotvení všeobecných pojmů,

které jsou v předložené bakalářské práci použity. Cílem bude ujednotit jejich výklad pro

potřeby tohoto konkrétního textu a zamezit tak možným nesrovnalostem či chybným

interpretacím. Základním zkoumaným jevem bude otázka secesionismu jako ideového

podkladu různých politických subjektů. Zde bude použita typologie a přístup Allena

Buchanana s důrazem na teritoriální rozměr secesionismu a z něj vyplývajícím vztahem

mezi regionem usilujícím o secesi (odtržení) a původním státem, jehož je součástí. Tyto

teoretické poznatky pak již budu konkrétněji specifikovat v kontextu Velké Británie, resp.

Skotska v podobě bližšího definování otázky skotského secesionismu.

Druhý z nich se bude zabývat představení problematiky skotského secesionismu

jako samostatného tématu a jeho začlenění v historické perspektivě vztahů mezi Skotskem

a Anglií. Vzhledem k primárnímu zaměření, charakteru a rozsahu práce v této části

rezignuji na hlubší analýzu historického vývoje. Zaměřím se pouze na stěžejní události,

které významně formovaly politické a správní postavení Skotska v rámci Spojeného

království, popřípadě ty, které přispěly k vzedmutí opětovného zájmu o otázku nezávislosti

mezi skotskou veřejností či politickou elitou.

Úvodní část se bude věnovat nástinu tematiky skotského secesionismu

v historickém kontextu. V rámci 20. století jako stěžejního období tak bude zmíněno

několik domácích i zahraničně-politických událostí. Cílem bude představit tvrzení historika

Richarda Finleyho, jenž v knize Dějiny Skotska tvrdí, že skotský nacionalismus (popř.

otázka secese) vždy výrazně sílil v období zhoršené hospodářské situace Velké Británie,

která na Skotsko vzhledem k zastaralosti a nízké diverzifikaci průmyslových odvětví

dopadala obzvláště silně, či v době oslabení atributů tzv. státu blahobytu. Zmíněn tak bude

dopad I. světové války na vzedmutí nacionalistického a dělnického hnutí spolu

s formulováním požadavků vůči Scottish Office v Londýně. Dále pak vlna

nacionalistických nálad v době celosvětové hospodářské krize, jež vedla k zhroucení

skotského těžkého průmyslu a časově se shodovala se vznikem Scottish National Party

(SNP) v roce 1934. Dalšími uvedenými milníky budou II. světová válka, zavádění atributů

státu blahobytu po jejím skončení a rozvoj nacionalistických politických požadavků
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v 60. letech. Ty ústily v růst podpory a politického vlivu SNP a události vedoucí

k vyhlášení prvního referenda o autonomii Skotska v roce 1979. Důležitým tématem zde

bude rovněž působení konzervativní britské vlády Margaret Thatcherové a negativní vliv

její politiky rozpočtově úsporných opatření (austerity measures) a privatizace na britsko-

skotské vztahy, jehož leitmotivem se stalo zavedení tzv. daně z hlavy (poll tax).

Poslední část prvního tematického bloku bude věnována problematice vzniku tzv.

New Labour a jejího vnímání skotského národnostního hnutí, jež se po vítězství

v parlamentních volbách do Westminsteru v roce 1997 přetavilo v rozvolnění správy země

z dosud čistě unitárního státu v rámci tzv. devoluce. Přestože se jednalo o širší proces,

zahrnující rovněž oblasti Walesu a Severního Irska, ve své práci plánuji reflektovat pouze

dopad na oblast Skotska jako regionu, který získal nejvyšší míru autonomie z výše

zmiňovaných oblastí. To se projevilo ve vzniku Skotského parlamentu v Holyroodu

a skotské vlády (Scottish Executive, později Scottish Government) s poměrně širokými

pravomocemi, které byly v následujících letech dále rozšiřovány. Na tomto faktu bude

rovněž demonstrován dynamický charakter devoluce jako dosud neuzavřeného procesu,

který nutně neústí ve vyhlášení nezávislosti jednotlivých území, ale právě v případě Skotska

zahrnuje řadu možností výrazného posílení autonomního postavení místní vlády. Tato

koncepce označovaná jako tzv. devo max bude v práci rovněž velmi stručně představena

se zřetelem na její hlavní definiční sféru, kterou je pravomoc skotských autonomních

orgánů v oblasti stanovování a výběru daní.

Třetí, rozsahem obsáhlejší, tematický blok se pak již zaměří na reflexi problematiky

skotského secesionismu v programatice britských politických stran, přičemž základní dělení

bude vedeno po štěpné linii zastánců x odpůrců skotské nezávislosti. Doplňující štěpnou

linií (cleavages) bude rozdělení na politické strany s celostátní působností a regionální

politické strany, respektive regionální odnože celostátních politických stran, které

po devoluci vystupují v otázkách spadajících do kompetence regionálních samosprávných

orgánů dosti autonomně, což platí především pro oblast Skotska.

Jako představitel pozitivního přístupu k otázce skotského secesionismu a proponent

kampaně za vyhlášení skotské nezávislosti na Velké Británii bude vybrána Skotská národní

strana (SNP), která tuto myšlenku dlouhodobě podporuje a učinila z ní jedno z hlavních

témat před volbami do Skotského parlamentu v roce 2011. Rozebrány tak budou základní

programové dokumenty a vize SNP. Z nich budou blíže zkoumány především volební

programy pro volby do Skotského parlamentu v letech 2007 a 2011 spolu se stěžejním

dokumentem Choice: A Historic Opportunity For Our Nation. Zmíněny budou rovněž
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projevy a další mediální výstupy předních představitelů strany v čele s tehdejším předsedou

strany a skotským premiérem Alexem Salmondem.


[…]


volebních programech. Ukázala přitom, že v programové agendě britských politických stran

se otázka významněji objevila až v 70. letech. Do té doby vnímalo téma skotského
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nacionalismu jako natolik důležité, aby ovlivnilo jejich rozhodnutí volit nacionalistickou

stranu, velmi malé množství obyvatel Skotska. Práce rovněž objasnila tezi, že podpora

nacionalistické politické agendy rostla ruku v ruce se slábnutím a krizemi skotského

hospodářství.

Za důležitý dále považuji fakt, že se jí podařilo blíže vysvětlit působení dvou

názorově odlišných frakcí v SNP (gradualisté vs fundamentalisté) a popsat dopad jejich

vzájemného soupeření na vývoj programových požadavků strany. Podařilo se tak vyvrátit

představu SNP jako vnitřně koherentní monotematické politické strany sdružující radikální

zastánce vyhlášení skotské nezávislosti. Rovněž bylo vysvětleno, že program SNP vychází

z ideje tzv. občanského nacionalismu (civic nationalism), jež je založen na oddanosti

občanským institucím, teritorialitě a toleranci a nikoli tzv. etnického nacionalismu (ethnic

nationalism) založeném na exkluzivitě etnicity, původu, jazyka či kulturního dědictví.

V případě tzv. westminsterských stran považuji za důležité zjištění, že všechny

britské politické strany vždy uznávaly existenci samotného skotského národa či skotské

národní kultury a v určitých obdobích samy tuto tzv. skotskou kartu ve svých programech

používaly, aby se vymezily vůči politice centrální vlády v Londýně. To platilo dokonce

i pro Conservative and Unionist Party, jež po většinu 20. století obhajovala unionistické

pozice. Skotský nacionalismus tak nikdy nebyl programovým vlastnictvím pouze jedné

politické strany.

Předložená bakalářská práce je kompilátem uplatňujícím harvardský způsob

odkazování. Hlavním zdrojem mi při její tvorbě byly anglicky psané texty britských

a amerických autorů. Publikace českých autorů poté posloužily pouze k doplnění některých

skutečností, popřípadě jsem jich využil ke konfrontaci britských textů jako tematicky

neutrálního zdroje. Zbytek zdrojů tvořily výše zmíněné volební programy relevantních

politických stran spolu se strategickými dokumenty, které vyjadřují jejich vize a postoje

k otázce skotského secesionismu. Jako doplňkový materiál pak byly užity konferenční

projevy, novinové sloupky a další mediální výstupy předních představitelů těchto

politických stran, k jejichž analýze jsem využíval internetové verze seriózních britských

médií a zpravodajských serverů či tematických a odborných časopisů. Důležitým

pramenem rovněž byly oficiální dokumenty britské a skotské vlády či jim podřízených

úřadů, publikované jako nezávislé zdroje informací u příležitosti referenda o nezávislosti

z roku 2014.
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8 RESUMÉ

Tématem předložené bakalářské práce byla otázka skotského secesionismu v reflexi

britských politických stran na britské celostátní i skotské regionální úrovni. Těžištěm práce

se stala analýza volebních programů, stěžejních programových dokumentů a výstupů

stranických odborných komisí, jež zkoumaly otázku skotské nezávislosti, popřípadě

procesu devoluce. Základní dělení zvolených politických stran bylo vedeno po štěpné linii

zastánců x odpůrců skotské nezávislosti. Jako doplňující štěpná linie posloužilo rozdělení

na politické strany s celostátní působností a regionální politické strany, respektive

regionální odnože celostátních politických stran. Na základě těchto kritérií práce

analyzovala následující strany: Conservative Party, Labour Party, Liberal Democrats

a Scottish National Party (SNP).

Bakalářská práce poskytla jasnou odpověď na otázku, jak se lišilo vnímání otázky

skotské nezávislosti (skotského secesionismu) u jednotlivých britských politických stran

a jak se toto stanovisko promítalo do konkrétních navrhovaných politik (policy) zmíněných

ve volebních programech. Ukázala, že v programové agendě britských politických stran se

otázka významněji objevila až v 70. letech a objasnila tezi, že podpora nacionalistické

politické agendy rostla ruku v ruce se slábnutím a krizemi skotského hospodářství. Rovněž

vysvětlila fakt, že všechny britské politické strany vždy uznávaly existenci samotného

skotského národa či skotské národní kultury a skotský nacionalismus tak nikdy nebyl

programovým vlastnictvím pouze jedné politické strany.

Klíčová slova: skotský secesionismus, skotský nacionalismus, skotská nezávislost,

devoluce, britské politické strany, analýza volebních programů
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The topic of the submitted bachelor thesis was an issue of Scottish secessionism in

a reflection of British political parties on British state level and Scottish regional level.

A main part of the thesis consisted of an analysis of election manifestos, crucial

programmatic documents and outcomes of party expert commissions that analyzed an issue

of Scottish independence or a process of devolution. A main sorting of political parties was

based on two cleavages: the supporters vs the opponents of the Scottish independence and

as an additional cleavage a sorting on parties with national reach and regional parties, i.e.

regional branches of national political parties, was used. Based on these criteria the thesis

analyzed following political parties: the Conservative Party, the Labour Party, the Liberal

Democrats and the Scottish National Party (SNP).

The bachelor thesis offered a clear answer to the question, how the political parties

differed in their stance on an issue of Scottish independence (Scottish secessionism) and

how these stances were reflected in particular policies mentioned in election manifestos.

The thesis showed, that the issue appeared significantly in political agenda of British

political parties as late as 1970s, and made clear, that a support for nationalistic political

agenda grew hand in hand with a weakening and crises of the Scottish economy. It also

explained a fact that all British political parties always recognized the existence

of independent Scottish nation or Scottish national culture. Thus, Scottish nationalism has

never been a programmatic property of one single political party.

Keywords: Scottish secessionism, Scottish nationalism, Scottish independence, devolution,

Brittish political parties, election manifesto analysis