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HODNOTIL: PhDr. Pavel Hlaváček, PhD.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je zjistit, jak se otázka skotské nezávislosti (tj. secesionismu) promítá do programů a navrhovaných politik (policy) vybraných politických stran. Cíl práce se podařilo naplnit, a to vyčerpávajícím způsobem.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autor zpracoval v současné době aktuální téma, a to velmi podrobně. Práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol (bez úvodu a závěru), které na sebe navazujuí a vytváří velmi ucelený text, byť poněkud delšího rozsahu, než by bylo u bakalářské práce vhodné.
První část (2. kapitola) a poslední část (5. kapitola) jsou nejkratší – v rozsahu nepřekračujícím celem čtyři normostrany. Autor zde představuje základní pojmy jako je secese, separatismus, nacionalismus, resp. zhodnocuje výsledky skotského referenda z roku 2014. Druhá část (3. kapitola) shrnuje vývoj skotského nacionalismu od konce druhé světové války. Nejdůležitější a současně nejdelší část (4. kap) tvoří analyza politických programů k otázce skotské secese.
Po obsahové stránce je text velmi přesvědčivý, argumentačně vyvážený a doplněn množstvím rozsáhlých citací. Omezím se pouze dva dvě menší kritické připomínky. Za prvé není vhodné úvod i závěr začínat prakticky totožnou větou (viz s. 6 a 61) a za druhé, závěr práce je spíše shrnutím předchozího textu než vyústěním práce jako takové.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
K jazykovému projevu nemám žádných kritických připomínek. Autor vychází z obsáhlé zdrojové základny, na kterou správně odkazuje (nebo z ní cituje).
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Na předkládané práci je dobře demonstrováno, že se autor o analyzované téma zajímá a že dokáže své znalosti přenést do psané podoby. Jeho vyjadřovací schopnosti jsou na vysoké úrovni. Tato práce ve všech sledovaných položkách splňuje nároky kladané na bakalářskou práci. Bylo potěšením takový text číst, i když poněkud přesahnuje doporučený rozsah.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Mohl by autor stručně vysvětlit, proč proces devoluce ve Skotsku nevedl k původně zamyšlenému – tj. odčerpání hlasů skotských nacionalistů – nýbrž k přesnému opaku – tj. nárůstu podpory separatismu?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
výborně
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